
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 

  
 DECRETO n. 336                                    del 24/06/2021 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA, IN UNIONE D’ACQUISTO CON L’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA), PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI 
INFORTUNI PER LA DURATA DI 24 MESI – 30.06.2021-30.06.2023 

  
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021 …omissis”, sottolinea come le Aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o Consip, ed in via residuale le 
Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle 
unioni formalizzate di acquisto; 

- questa Agenzia, con i decreti: 

- n. 172 del 30.03.2020 ha disposto l’approvazione biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario pari o superiore a € 40.000 - Biennio 2020/2021; 

- n. 612 del 30.12.2020 ha aggiornato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario pari o superiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n.50/2016 e del D.M. 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 per il biennio 2020/2021; 

- ARIA S.p.a, come da programmazione biennale sopra citata, doveva essere “l’ente capofila” per la 
procedura di gara relativa all’affidamento della polizza di assicurazione KASKO autoveicoli e 
infortuni;  

- l’ATS della Città Metropolitana di Milano è stata autorizzata a svolgere la gara aggregata, in quanto 
ARIA SPA non è stata in grado di garantire le tempistiche di aggiudicazione necessarie alle ATS 
aggregate; 

- questa Agenzia ha conferito, con decreto n. 410 del 28.08.2020 il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di una 
procedura di gara aperta, in forma aggregata, per l’affidamento delle polizze assicurative a 
copertura dei rischi infortuni, kasko, per un periodo di 36 mesi e con successivo decreto n. 67 del 
11.02.21, ha preso atto dell’aggiudicazione della procedura aperta sopra la soglia comunitaria, in 
unione d’acquisto con l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), le ATS di Bergamo, di Brescia, 
della Montagna, di Pavia per l’affidamento della polizza di assicurazione a copertura del rischio 
Kasko (lotto n. 14) e, contestualmente si è dato atto che il lotto n. 13) relativo alla polizza infortuni è 
andato deserto; 

 

Dato atto che:  

- l’ATS di Brescia si è resa disponibile a svolgere una procedura di gara aggregata, in qualità di 
capofila, per l’affidamento delle polizze di assicurazione, a copertura dei rischi infortuni; 

- questa Agenzia ha conferito, il mandato con rappresentanza al Direttore Generale dell’ATS di 
Brescia (capofila) per lo svolgimento di una procedura di gara, in forma aggregata, per 
l’affidamento delle polizze assicurativa a copertura dei rischi infortuni; 

 

Preso atto che l’ATS di Brescia, con decreto n. 151 del 10.02.21 ha indetto una procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria per l’affidamento delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi infortuni, in unione 
d’acquisto con l’ATS Val Padana, suddivisa in n. 2 lotti; 

 

Evidenziato che, quale criterio di aggiudicazione, era stato individuato quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo), in applicazione dei criteri qualitativi 
espressivamente indicati nella documentazione di gara (qualità punteggio massimo 70, prezzo punteggio 
massimo 30); 

 

Richiamato il decreto n. 309 del 28.05.21 dell’ATS di Brescia, avente ad oggetto: “Procedura negoziata 
sotto soglia comunitaria in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila) e l’ATS della Val Padana, per 
l’affidamento delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi infortuni. Aggiudicazione”; 

 

Riscontrato che, la procedura di gara è stata aggiudicata per il Lotto n. 2) Polizza infortuni di competenza 
dell’ATS Val Padana, alla Compagnia Unipol Assicurazioni S.p.a. Assipiù di Aiardi Cesare Enrico, per il 
periodo di 24 mesi, a partire dalle ore 24:00 del 30.06.21;  
 

 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato altresì atto che: 

- l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 59.880,00 (importo lordo) per il 
periodo di 24 mesi, rispetto ad una base d’asta pari ad € 80.000,00, sconto effettuato del 25,15%; 

- la presente aggiudicazione prevede un incremento annuo del premio di € 5.140,00 pari al 20,73%, 
rispetto alla polizza in scadenza al 30.06.2021; 

 

Evidenziato che, la Compagnia ha sottoscritto, per accettazione, il capitolato di polizza che descrive in 
modo dettagliato, le modalità di effettuazione del servizio; 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n. 309 del 28.05.21 adottato 

dall’ATS di Brescia (capofila), relativo all’aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria, in unione d’acquisto, per l’affidamento della polizza di assicurazione a copertura del 
rischio infortuni, lotto n.2; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con la Compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.a. Agenzia Assipiù di 
Aiardi Cesare Enrico, per il periodo di 24 mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2021 alle 
ore 24:00 del 30.06.2023;  

 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

59.880,00 (importo lordo), viene registrato al competente conto di costo 705160040 (Assicurazione 
infortuni) del bilancio sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

705160040 € 14.970,00 2021 

705160040 € 29.940,00 2022 

705160040 € 14.970,00 2023 

 
4. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura negoziata dall’ATS di Brescia è 

8794228A84; 
 

5. di dare atto che il contratto potrà essere prorogato per un periodo di 6 mesi, dopo la scadenza, al 
fine di concludere le operazioni di individuazione del nuovo aggiudicatario; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 301,79 calcolata secondo 

le indicazioni delle indicazioni fornite da Regione Lombardia con DGR Xl/2672 del 16/12/2019- Sub 
Allegato n.1, sarà destinata come segue: 
 
-  € 33,53 (70% del 80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto; 
- € 184,43 (70% del 80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;  
- € 83,83 (70% del 20% dell’1%) per investimenti;  

 

7. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 

Lorella Biancifiori, Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari Generali e 
Legali; 

 
9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 
del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla Compagnia di assicurazione Compagnia UnipolSai 
Assicurazioni S.p.a. Agenzia Assipiù di Aiardi Cesare Enrico e al Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
 

11. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 
 

 

 

 

 

 

 


